
 

COMUNE DI CURINGA 
(PROV. DI CATANZARO) 

C.F. 00303930796 

TEL. 0968/739311 – FAX 0968/739156 

 
 

Prot. n. 4112 
 

DECRETO SINDACALE    N.   0 7  DEL 02/05/2025 
 

 
OGGETTO:   Integrazione e rettifica decreti  sindacali  n. 9 del  31/12/2024  e nn. 1, 2, 3 e 4  del 14/02/2025  di 
nomina dei  responsabili di Area  

 IL SINDACO 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza alla no- 
mina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/200 rubricato: “Funzioni e responsabilità della dirigenza” in mate- 
ria di competenza gestionale dei responsabili dei servizi; 
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/200 ai sensi del quale: “Nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'ar- 
ticolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTA la delibera di G.C. n.12 del 23/01/2025 avente ad oggetto : “ RIDEFINIZIONE DELL’ASSETTO 
ORGANIZZATIVO DELL’ENTE. APPROVAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DELLA NUOVA 
MACROSTRUTTURA E RELATIVO FUNZIONIGRAMMA” con la quale l’Amministrazione comunale, nelle 
more di una  completa riorganizzazione dell’ente, per le motivazioni  ivi esposte,  ha rideterminato 
l’assetto burocratico dell’Ente, mediante l’approvazione della nuova macro-struttura, che prevede, in 
via sperimentale, l’articolazione dell’Ente in n.6 Aree organizzative e  l’attribuzione  a ciascuna di esse 
delle macro-funzioni istituzionali e delle funzioni gestionali previste nel nuovo funzionigramma 
dell’Ente, approvato con il medesimo atto giuntale; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 42 del 27/03/2025 di approvazione del PIAO 2025/2027; 
RILEVATO che nell’ambito  del succitato atto programmatorio  sono state apportate talune modifiche 
all’assetto organizzativo dell’Ente ed al relativo funzionigramma  per come approvati con la predetta 
deliberazione di G.C.  n. 12 del 23/01/2025 dettate dall’esigenza di garantire una gestione più adeguata 
dei servizi in capo a ciascuna AREA;    
DATO ATTO che,nello specifico,  si è ritenuto opportuno rideterminare l’articolazione della struttura 
organizzativa dell’Ente per come di seguito: 
1. AREA AMMISTRATIVA/AFFARI GENERALI 
(Servizi: segreteria generale, demografici, culturali/istruzione, Politiche giovanili/sport/Turismo, Servizi 
sociali/ Welfare locale) 
2. AREA FINANZIARIA 
(Servizi: programmazione, bilanci e contabilità, Personale, Partecipazioni societarie, economato e 
provveditorato ). 



3. AREA TRIBUTI 
(Servizi: Tributi, patrimonio, Commercio e S.U.A.P ). 
4. AREA TECNICA- LAVORI PUBBLICI 
(Servizi: lavori pubblici, Protezione civile). 
5. AREA TECNICA - URBANISTICA E SERVIZI 
(Servizi urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e Manutenzioni, Servizi ambientali, Servizi a rete e 
Servizi cimiteriali). 
6. AREA POLIZIA LOCALE 
(Servizi Polizia locale/ anagrafe canina e randagismo); 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9 del 31/12/2024  di nomina  del Responsabile dell’Area Polizia 
Locale;  
RICHIAMATI i Decreti Sindacali  n.1, 2, 3 e 4 del 14/02/2025 di nomina rispettivamente dei 
responsabili dell’Area Amministrativa/Affari Generali, dell’Area Finanziaria, dell’Area Lavori 
Pubblici e dell’Area Tributi /Personale parte giuridica ed economato; 
RITENUTO di integrare e rettificare i decreti di cui sopra dando atto che ciascuna Area  assume la 
denominazione ed ha competenza estesa sui servizi risultanti dal nuovo organigramma e 
funzionigramma dell’Ente allegato al PIAO 2025/2027 approvato con delibera di G.C. n. 42 del 
27/03/2025, ai quali espressamente si rimanda; 
RITENUTO, in particolare, di precisare che, per effetto delle modifiche apportate in sede di 
approvazione del PIAO 2025/2027, la competenza in materia di personale parte giuridica ed economica  
e quella in materia di economato e provveditorato risulta assegnata all’Area Finanziaria, mentre la 
competenza in materia di sportello SUAP passa dall’Area Polizia locale all’Area Tributi che , per 
effetto della rideterminazione di cui trattasi, ha attualmente competenza   per i seguenti servizi: tributi,  
commercio e SUAP; 
SPECIFICATO che, per il resto, rimangono confermate le previsioni contenute nei singoli decreti 
sopra menzianati;  
RICHIAMATI i vigenti C.C.N.L. del personale, dirigente e non, del comparto Regione –Autonomie 
Locali; 
VISTO che, ai sensi dell’art.50, comma 10, del D.L.gs n. 267/2000, il Sindaco nomina i responsabili 
degli uffici e dei servizi; 
VISTO l’art. 107 del D.L.gs n. 267/2000, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
VISTO l’art. 109, comma 2, del D.L.gs n. 267/2000 che prevede che, nei comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di   provve 
dimento motivato, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni altra disposizione; 
VISTO l’art. 44 dello Statuto che definisce le attribuzioni di amministrazione del Sindaco; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; VISTO 
il vigente CCNL del comparto Funzioni locali relativo al triennio 2019-2021; 

   VISTI:   
   -il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;  

 -il vigente Statuto Comunale;  
 -Il vigente Regolamento di Contabilità;  
-i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;   
                                                                                                                              

DECRETA 
 

di integrare e rettificare, per le motivazioni espresse in premessa,  i decreti  sindacali  n. 9 del  
31/12/2024 e nn.1 ,2, 3 e 4  del 14/02/2025 di nomina dei responsabili di Area dando atto che ciascuna 
Area  assume la denominazione ed ha competenza estesa sui servizi risultanti dal nuovo organigramma 
e funzionigramma dell’Ente allegato al PIAO 2025/2027 approvato con delibera di G.C. n. 42 del 
27/03/2025, ai quali espressamente si rimanda; 
di precisare che, per effetto delle modifiche apportate in sede di approvazione del PIAO 2025/2027, la 
competenza in materia di personale parte giuridica ed economica  e quella in materia di economato e 
provveditorato risulta assegnata all’Area Finanziaria, mentre la competenza in materia di sportello 
SUAP passa dall’Area Polizia locale all’Area Tributi che,   in esito alla rideterminazione risultante in 



sede di approvazione del PIAO 2025/2027, ha attualmente competenza   per i seguenti servizi: tributi,  
commercio e SUAP; 
 
 di dare atto che, per il resto, rimangono confermate le previsioni contenute nei singoli decreti sopra 
menzianati; 

 
DISPONE 

 
-la registrazione del presente decreto  nel registro dei decreti; 
-la pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet dell’Ente se- 
zione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
la trasmissione all’ufficio segreteria perché ne curi: 
- la notificazione  agli interessati tramite il messo comunale; 
- la comunicazione, per opportuna conoscenza, del presente provvedimento  agli Assessori, al 
Segretario comunale, per gli adempimenti di competenza. 
Il presente decreto è dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile, valido ed efficace ad ogni 
effetto di legge.  

 
Curinga lì, 02/05/2025 

F.to 
 

IL SINDACO 
Dott. Elia Carmelo Pallaria 


	DECRETA
	DISPONE

